
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 32,346 28,466 3,880

1.기타 교직원보수 20,888 17,008 3,880

1.교직원대체인건비 20,888 17,008 3,880

1.기간제교원인건비 20,888 17,008 3,880

1.기간제교원인건비 20,888 17,008 3,880
(성립전_3추)기간제교원 성과상여금 : 

1,420,000+1,460,000+1,000,000=
3,880,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,458 11,458 0

1.교직원역량강화 9,690 9,690 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

3.교직원워크숍 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

4.교직원협의회 1,260 1,260 0

1.일반업무추진비 1,260 1,260 0

5.전문적학습공동체 운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

6.직원동아리운영 1,380 1,380 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 180 180 0

2.교직원복지 1,768 1,768 0

1.교직원복지비 1,768 1,768 0

1.교직원복지비 1,768 1,768 0

2.학생복지/교육격차 해소 564,467 556,567 7,900

1.급식 관리 383,851 373,098 10,753

1.학교급식운영 383,851 373,098 10,753

1.급식재료구입비 326,401 313,966 12,435
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1.급식용식재료비 326,401 313,966 12,435
(성립전_3추)식품비 : 7,393,000원

+721,000원=
8,114,000

식품비 : 4,321,000원*1식= 4,321,000

2.우유급식비 9,964 11,180 -1,216

1.우유급식비 9,964 11,180 -1,216 우유급식비 : -1,216,000원*1식= -1,216,000

3.급식운영비 39,064 40,999 -1,935

1.일반수용비 25,464 27,399 -1,935 급식소모품외 : -387,000원*5회= -1,935,000

2.연료비 13,600 13,600 0

4.대체인건비 2,642 1,173 1,469

1.기간제근로자인건비 2,642 1,173 1,469
(성립전_3추)조리원대체인력 인건비 : 

160,120원*1명=
161,000

(성립전_3추)조리원대체인력 인건비 : 

848,150원*1교=
849,000

(성립전_3추)조리원대체인력 인건비 : 

458,160원*1교=
459,000

5.학교급식환경개선 급식기구 구입 5,780 5,780 0

1.비품구입비 5,780 5,780 0

2.보건관리 55,461 52,622 2,839

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,754 19,754 0

1.학생건강검사 3,914 3,914 0

1.학생복지비 3,914 3,914 0

2.보건실운영 5,760 5,760 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 2,660 2,660 0

4.비품구입비 300 300 0

3.자동심장충격기 구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 400 -400 강사비 : -40,000원*10학급= -400,000

2.교육운영비 1,500 1,100 400
흡연예방퀴즈상품구입 : 5,000원*20종*4회

=
400,000

5.여학생 위생용품 구입 3,880 3,880 0
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1.학생복지비 3,880 3,880 0

6.심폐소생술 실습교육교구 구입 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0

2.학교환경위생관리 35,707 32,868 2,839

1.먹는물관리 6,610 6,610 0

1.일반수용비 6,610 6,610 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

4.공기청정기운영 9,643 9,643 0

1.일반수용비 9,643 9,643 0

5.방역활동자원봉사자 운영 12,954 10,115 2,839

1.일반수용비 12,954 10,115 2,839
방역활동자원봉사자 운영비 : -238,000원

*1식=
-238,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*4명*45.25일 =
3,077,000

3.교육격차 해소 1,452 917 535

1.기타 교육격차해소 지원 1,452 917 535

1.특수교육대상 통학비 지원 917 917 0

1.교육운영비 917 917 0

2.특수교육대상학생 통학비 지원(정산분)535 0 535

1.교육운영비 535 0 535 (성립전_3추)통학비 : 178,333원*3명= 535,000

4.학생복지 123,703 129,930 -6,227

1.교육복지우선 1,800 1,800 0

1.교육복지사업 운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지운영 121,903 128,130 -6,227

1.졸업앨범제작 6,528 6,912 -384

1.교육운영비 6,528 6,912 -384 졸업앨범제작 : -384,000원*1식= -384,000
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2.학생교과서구입 32,818 32,818 0

1.교육운영비 32,818 32,818 0

3.통학차량(임차)운영 41,157 47,000 -5,843

1.일반수용비 41,157 47,000 -5,843 통학차량 : -5,843,000원*1식= -5,843,000

4.교복구입지원금 41,400 41,400 0

1.학생복지비 41,400 41,400 0

3.기본적 교육활동 250,138 253,878 -3,740

1.교과 활동 118,115 116,435 1,680

1.교과활동지원 18,240 16,560 1,680

1.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.기초학력지도 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.교수학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.1학년 책읽는교실 운영 1,037 1,000 37

1.교육운영비 1,037 1,000 37 재료구입비 : 37,000원*1회= 37,000

5.2학년 책읽는교실 운영 963 1,000 -37

1.교육운영비 963 1,000 -37 간식비 : -37,000원*1회= -37,000

6.3학년 책읽는교실 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.두드림학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

8.순회교사운영 3,540 1,860 1,680

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_3추)순회교사 수당 : 50,000원*2

명*6월=
600,000

2.여비 2,340 1,260 1,080
(성립전_3추)순회교사 여비 : 1,080,000원

*1교=
1,080,000
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9.기초학력프로그램 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

10.ESG교육운영 550 550 0

1.운영수당 550 450 100 강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 0 100 -100 상품구입 : -10,000원*10명*1회= -100,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 550 550 0

1.학습준비물지원(도덕) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원(사회) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.수학 교과활동 13,440 13,440 0

1.학습준비물지원 440 440 0

1.교육운영비 140 140 0

2.학습준비물 300 300 0

2.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,456 2,456 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 2,044 2,044 0

3.학생통계캠프 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.AI데이터리터러시운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 1,073 1,073 0

2.비품구입비 3,927 3,927 0
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5.과학 교과활동 9,512 9,512 0

1.교과운영 5,060 5,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원(기술가정) 4,452 4,452 0

1.교육운영비 4,452 4,452 0

6.체육 교과활동 26,654 26,654 0

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.스포츠강사인건비 7,140 7,140 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

3.스포츠클럽 시설이용 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.여학생체육활성화 사업 1,080 1,080 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 180 180 0

5.토요스포츠데이 운영 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

6.지역연계 학교스포츠클럽대회 운영 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

7.학교스포츠클럽 활동비 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0

8.학교체육시설 개방지원금 1,624 1,624 0

1.교육운영비 524 524 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

7.예술 교과활동 4,746 4,746 0

1.교과운영(음악) 750 750 0
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1.교육운영비 430 430 0

2.학습준비물 320 320 0

2.학습준비물지원(미술) 3,996 3,996 0

1.학습준비물 3,996 3,996 0

8.외국어 교과활동 44,573 44,573 0

1.교과운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.교과운영(제2외국어) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.영어회화전문강사인건비 40,723 40,723 0

1.기간제근로자인건비 37,836 37,836 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 2,237 2,237 0

2.창의적 체험활동 115,196 120,616 -5,420

1.자율활동 20,945 21,113 -168

1.학생회활동지원 4,957 4,957 0

1.학생복지비 4,957 4,957 0

2.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

3.체육대회 1,395 1,395 0

1.교육운영비 1,395 1,395 0

4.모범학생표창 43 43 0

1.교육운영비 43 43 0

5.미술교과대회운영 0 168 -168

1.교육운영비 0 168 -168
예능경연대회참가(간식비) : -3,000원*12

명=
-36,000

예능경연대회참가(교통비) : -4,000원*12

명=
-48,000

예능경연대회참가(식비) : -7,000원*12명= -84,000

6.자율선택과제운영 6,000 6,000 0
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1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.호성예술제 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.현장체험학습활동 67,088 72,340 -5,252

1.수학여행 11,005 13,000 -1,995

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 9,205 11,200 -1,995 체험비 : -1,995,000원*1식= -1,995,000

2.수련활동 15,243 18,500 -3,257

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 14,743 18,000 -3,257 시설이용료 : -3,257,000원*1식= -3,257,000

3.현장학습(1학년) 5,638 5,638 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 5,138 5,138 0

4.현장학습(2학년) 5,202 5,202 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 4,702 4,702 0

5.현장학습(3학년) 300 300 0

1.여비 300 300 0

6.수학여행보고서 시상(2학년) 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

7.체험학습보고서 시상(1학년) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

8.테마식현장체험학습 지원비 29,500 29,500 0

1.교육운영비 29,500 29,500 0

3.동아리활동 1,900 1,900 0

1.동아리활동 1,900 1,900 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.학생복지비 1,900 900 1,000 활동비 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.봉사활동 3,700 3,700 0

1.청소용품 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.기후환경변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로활동 21,563 21,563 0

1.자기이해활동 2,013 2,013 0

1.교육운영비 2,013 2,013 0

2.진로체험프로그램 운영(2,3학년) 11,530 11,530 0

1.운영수당 0 400 -400 강사비 : -400,000원*1식= -400,000

2.교육운영비 11,416 10,830 586 재료 및 교구 구입비 : 586,000원*1식= 586,000

체험활동비 : 1,174,000원*1식= 1,174,000

차량임차비 : -1,174,000원*1식= -1,174,000

3.목적사업업무추진비 114 300 -186 협의회비 : -186,000원*1식= -186,000

3.Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로체험프로그램 운영(보조금지원)2,020 2,020 0

1.운영수당 0 250 -250 강사비 : -250,000원*1식= -250,000

2.교육운영비 2,020 1,770 250 진로체험운영 : 250,000원*1식= 250,000

5.꿈키움진로심화형프로그램 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,258 1,258 0

2.교육운영비 742 742 0

6.꿈마중진로프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 16,827 16,827 0

1.자유학기(년)제활동 16,827 16,827 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학기활동 14,832 14,832 0

1.운영수당 3,330 3,782 -452 강사비 : -452,000원*1식= -452,000

2.교육운영비 11,302 10,650 652 재료 및 교구 구입비 : 652,000원*1식= 652,000

3.목적사업업무추진비 200 400 -200 협의회비 : -200,000원*1식= -200,000

2.진로연계교육주간 운영(3학년) 1,995 1,995 0

1.교육운영비 1,995 1,995 0

4.선택적 교육활동 186,730 175,293 11,437

1.독서활동 98,700 98,700 0

1.독서활동운영 98,700 98,700 0

1.도서구입 8,920 8,920 0

1.교육운영비 420 420 0

2.도서구입비 8,500 8,500 0

2.도서관운영 3,780 3,780 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,780 2,780 0

3.미래형 학교도서관 조성사업 85,000 85,000 0

1.시설비 50,000 55,000 -5,000 도서실 환경개선공사 : -5,000,000*1식= -5,000,000

2.비품구입비 35,000 30,000 5,000
도서실 조성 비품 구입 : 1,000,000원*5종

=
5,000,000

4.책읽는학교문화만들기 프로젝트 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교기육성 87,693 76,193 11,500

1.[국고]교기운영 87,693 76,193 11,500

1.펜싱부대회운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교운동부지도자인건비 37,313 37,313 0

1.기간제근로자인건비 33,250 33,250 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 3,063 3,063 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.육성종목운영학교 운영비 13,000 8,500 4,500

1.교육운영비 13,000 8,500 4,500
(성립전_3추)펜싱부 출전비 : 300,000원*5

명*1회=
1,500,000

(성립전_3추)펜싱부 훈련비 : 600,000원*5

회=
3,000,000

4.육성종목 교통비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.학교운동부지도자 여비 및 피복비 3,500 3,500 0

1.여비 3,300 3,300 0

2.교직원복지비 200 200 0

6.[국고]제52회전국소년체육대회훈련비및단복비3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

7.제52회전국소년체육대회대표선수 참가비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.제52회전국소년체육대회전략종목특별훈련비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

9.제53회전국소년체육대회 대비 하계 강화훈련비3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

10.제53회 체육영재 선발대회 참가비 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

11.육성종목운영학교 훈련비 14,700 9,700 5,000

1.교육운영비 14,700 9,700 5,000
(성립전_3추)펜싱부훈련비 : 500,000원*6

명=
3,000,000

(성립전_3추)펜싱부장비비 : 400,000원*5

명=
2,000,000

12.제53회 전국소년체육대회 동계 강화훈련비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)펜싱부출전비 : 200,000원*5

명*1회=
1,000,000

(성립전_3추)펜싱부훈련비 : 200,000원*5

명*1회=
1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 337 400 -63

1.기타선택적교육운영 337 400 -63

1.대학교 교육실습생 운영 337 400 -63

1.교육운영비 257 320 -63 교육자료상품구입 : -63,000원*1식= -63,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 80 80 0

5.교육활동 지원 177,333 177,333 0

1.교무업무 운영 12,490 12,490 0

1.교무학사운영 12,490 12,490 0

1.교무학사운영 7,535 7,535 0

1.교육운영비 7,535 7,535 0

2.입학식 및 졸업식 3,630 3,630 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,030 2,030 0

3.교육과정평가 800 800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교사회운영 525 525 0

1.일반업무추진비 525 525 0

2.생활지도운영 34,780 34,780 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 25,200 25,200 0

1.안전한학교환경구축 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.맞춤형 학교폭력예방교육 운영 11,250 11,250 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학교폭력예방 연극 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.따뜻한학급만들기 운영 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

3.학생안전교육 2,860 2,860 0

2.학생안전체험비 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

3.학습지원실 운영 25,103 27,103 -2,000

1.방송실운영 1,602 1,602 0

1.방송장비구입 180 180 0

1.비품구입비 180 180 0

2.방송실운영 1,422 1,422 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 972 972 0

2.정보화실운영 23,501 25,501 -2,000

1.학교정보화지원 13,940 15,940 -2,000

1.교육운영비 2,790 2,790 0

2.비품구입비 11,150 13,150 -2,000
교실,특별실 컴퓨터 구입 : -930,600원*5

대=
-4,653,000

비디오프로젝터구입 : 2,653,000원*1개= 2,653,000

2.무선AP구축 9,561 9,561 0

1.일반수용비 9,561 9,561 0

4.교육여건 개선 104,960 102,960 2,000

1.교육환경개선 104,960 102,960 2,000

1.책·걸상구입 24,960 24,960 0

1.비품구입비 24,960 24,960 0

2.교실환경개선 12,500 10,500 2,000

1.비품구입비 12,500 10,500 2,000 각종 비품구입비 : 1,000,000원*2개= 2,000,000

3.조회대환경개선사업 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

4.여건개선사업(조회대환경개선) 30,000 30,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 30,000 30,000 0

5.스마트칠판장 설치 17,500 17,500 0

1.시설비 17,500 17,500 0

6.학교 일반운영 230,994 227,663 3,331

1.학교기관 운영 104,484 104,321 163

1.부서기본운영 44,712 44,749 -37

1.교장실운영 9,958 9,958 0

1.여비 2,240 2,240 0

2.일반업무추진비 4,610 4,610 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 22,374 22,411 -37

1.일반수용비 17,709 18,086 -377 사무용품비 : -37,000원*1회= -37,000

중질지 : -340,000원*1회= -340,000

2.운영수당 340 0 340 시설공사컨설팅 수당 : 170,000원*2명= 340,000

3.기타공공요금 350 350 0

4.여비 3,750 3,750 0

5.일반업무추진비 225 225 0

3.교무부운영 12,380 12,380 0

1.여비 12,380 12,380 0

2.행정지원인력운용 59,772 59,572 200

1.경비원 인건비 22,570 22,570 0

1.공무직인건비 20,620 20,620 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

2.청소원 인건비 26,902 26,902 0

1.공무직인건비 24,612 24,612 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 200 200 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

3.시설관리원 인건비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.교육공무직 인건비 2,400 2,400 0

1.공무직인건비 2,400 2,400 0

5.학교운동부지도자 인건비 1,500 1,500 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

6.장애인노동자 고용장려금 6,000 6,000 0

1.전기요금 5,500 5,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.실무수습활동지원 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습 활동지원 : 200,000

원*1명=
200,000

2.시설 장비 유지 122,275 119,107 3,168

1.학교시설장비유지 122,275 119,107 3,168

1.공공요금및제세공과금 56,156 55,156 1,000

1.전기요금 38,678 37,678 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.상하수도료 9,100 9,100 0

3.기타공공요금 8,378 8,378 0

2.연료비 324 324 0

1.연료비 324 324 0

3.시설관리용역 24,000 24,000 0

1.일반수용비 24,000 24,000 0 냉난방기청소용역 : 100,000원*10개= 1,000,000

계단 청소용역비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.시설일반관리 24,625 23,457 1,168

1.일반수용비 24,625 23,457 1,168 세탁비 : -150,000원*2회= -300,000

소규모수선비 : 460,000원*5회= 2,300,000

일용인부임 : -100,000원*10명= -1,000,000

청소용품비 : 168,000원*1회= 168,000

이수연 2023년 12월 11일 14시 25분 04초 15 전라북도교육청 전주호성중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.당직관리 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

6.수목관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

7.교육시설 안전인증수수료 6,342 6,342 0

1.일반수용비 6,342 6,342 0

8.생활폐기물적재함 개량화 사업 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

9.교원안심서비스운영비 1,000 0 1,000

1.기타공공요금 1,000 0 1,000
(성립전_3추)교원안심서비스운영비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

3.학교운영 협력 4,235 4,235 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,155 3,155 0

1.학부모회운영 1,655 1,655 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

2.운영수당 210 210 0

4.목적사업업무추진비 225 225 0

2.학부모안전도우미회 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

세출합계 1,442,008 1,419,200 22,808
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